
DECRETO N. 1447 DEL 28/11/2025
DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI  INCARICO DI  LAVORO AUTONOMO IN  QUALITA'  DI 
MEDICO SPECIALISTA IN RADIOLOGIA DIAGNOSTICA



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO che con decreto n. 1311/2024 è stato emesso, tra gli altri, bando di avviso 
pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo come medico specialista in 
radiodiagnostica  presso  le  Strutture  di  Radiologia/Diagnostica  per  immagini  aziendali, 
anche in quiescenza con termine di scadenza il 31/12/2025 e previsione di attingimento 
alle  domande  pervenute  con  cadenza  settimanale  sino  a  concorrenza  dei  fabbisogni 
aziendali;

PRESO ATTO che è pervenuta ulteriore domanda di partecipazione al bando di avviso in 
oggetto e precisamente da parte del dr. Enrico Piovan (in quiescenza);

RICHIAMATE le note mail in atti del 26/11/2025 e del 27/11/2025 con le quali il Direttore 
Sanitario aziendale “al fine dell’erogazione di tutte le prestazioni di Neuroradiologia fuori  
soglia”  richiede  l’attivazione  di  incarico  di  lavoro  autonomo  con  il  prenominato 
professionista;

RICHIAMATO l’art.  5,  comma 5,  del  regolamento aziendale in materia di  conferimento 
degli incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di cui all’art.  7 comma 6 del 
D.Lgs. 165/2001 che dispone: “La procedura comparativa non prevede la formulazione di  
una graduatoria con attribuzione di punteggi, ma solo l’individuazione dei professionisti  
idonei  al  conferimento  dell’incarico  secondo  l’ordine  di  preferenza  espresso  dalla  
Commissione di valutazione. Nell’arco della durata dell’incarico per cui è stata indetta la  
procedura comparativa, l’ASST si riserva la facoltà di attingere dalla rosa degli idonei per il  
conferimento di ulteriori incarichi libero professionali a fronte di sopravvenute necessità  
aziendali  e  comunque nel  rispetto  dei  limiti  di  spesa prefissati.  La  stessa facoltà  può  
essere esercitata anche nel caso di rinuncia da parte del professionista incaricato”;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;

RICHIAMATO altresì il combinato disposto di cui all’art. 2 bis comma 5 del d.l. 18/2020 
conv. in L 27/2020, art.  36 comma 4 bis del D.L. 73/2022 conv. in L. 122/2022, art.  4,  
comma 6, D.L. 215/2023 convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18 e art. 
4,  comma 12,  L.  15/2025,  che  prevede  la  possibilità  sino  al  31/12/2025  di  conferire 
incarichi  di  lavoro  autonomo,  anche  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa,  con 
durata  non  superiore  a  sei  mesi,  a  dirigenti  medici,  veterinari  e  sanitari  nonché  al 
personale del ruolo sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza, anche ove non 
iscritti al competente albo professionale in conseguenza del collocamento a riposo per le 
finalità indicate dalle citate disposizioni legislative;

RITENUTO,  pertanto,  di  stipulare  contratto  di  lavoro  autonomo  in  qualità  di  medico 
specialista  in  radiologia  diagnostica  con  il  professionista  e  alle  condizioni  indicate  nel 
dispositivo del presente atto;

PRESO ATTO, in relazione all’attivazione del predetto contratto, dell’attestazione in ordine 
alla compatibilità economica in atti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 



espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Generale;

PRESO  ATTO  della  delega  conferita  dal  Direttore  Generale  con  Decreto  n.  132  del 
02.02.2024  al  Direttore  Amministrativo,  Dr.  Guido  Avaldi,  in  virtù  dell’art.3  del  D.lgs. 
n.502/1992 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’esercizio delle superiori funzioni di Direttore Generale assorbe il parere 
sugli atti;

ACQUISITI i pareri favorevoli  del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  stipulare  contratto  di  lavoro  autonomo  in  qualità  di  medico  specialista  in 
radiologia  diagnostica  con  il  dr.  Enrico  Piovan (in  quiescenza),  impegno  orario 
massimo pari  a 60 ore mensili,  dalla data di  effettiva presa di  servizio e fino al 
31/12/2026 subordinatamente alla verifica,  entro la fine del  corrente anno,  della 
conferma per l’anno 2026,  della normativa che consente di  attribuire incarichi  a 
medici in quiescenza;

2. di  precisare  che  questa  ASST  provvederà  tempestivamente  alla  risoluzione 
anticipata  del  contratto,  anche  prima  della  scadenza,  qualora  l’organico  del 
personale medico dipendente sia congruo a garantire l’erogazione delle prestazioni 
ovvero in caso di intervenute disposizioni normative ostative;

3. di  precisare  inoltre  che  l’attivazione  del  contratto  disposta  con  il  presente 
provvedimento potrà essere oggetto di successiva rimodulazione in funzione del 
budget assegnato;

4. di dare atto che il costo di dare atto che il costo del ricorso al predetto incarico di 
lavoro  autonomo,  ipotizzando  quale  data  di  presa  di  servizio  il  01/12/2025 
ammonta in via presuntiva a complessivi € 62.400,00, e viene contabilizzato per € 
4.800,00 sul conto economico n. 80251020 del bilancio 2025 e per € 57.600,00 sul  
conto economico n. 80251020 del bilancio 2026;



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE F.F.
AVALDI GUIDO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


